[image: image1.jpg].
.
LR SR B I R
R N R
R
..............
.....
..........
........

@ Hospital
Universitario Evangé.lico
Mackenzie

EDITAL COREME HUEM Nº 03/2024
 CONCURSO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – VAGAS REMANESCENTES PARA ONCOLOGIA CLÍNICA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO EVANGÉLICO MACKENZIE
Atenção: recomenda-se a leitura de todo o Edital antes de realizar a inscrição.
O Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM), no uso de suas atribuições legais, torna público e comunica que estão abertas as inscrições para o Exame de Seleção de Vagas Remanescentes do Concurso de Residência Médica, para ingresso exclusivamente em 2025, destinado a candidatos:

· Médicos que pretendem complementar sua formação em uma especialidade com pré-requisito;

· Médicos estrangeiros e brasileiros com diploma obtido em faculdade estrangeira e revalidado por universidade pública conforme Resolução CFM nº 2.216/2018, modificada pela Resolução CFM nº 2.313/2022.
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Os programas de residência médica serão oferecidos para as áreas indicadas no ANEXO I – VAGAS REMANESCENTES 2025, e serão realizados sob responsabilidade da Comissão de Residência Médica do HUEM – COREME HUEM, conforme normas estabelecidas neste edital, mediante preenchimento da ficha de inscrição disponível diretamente em seu site e pagamento da taxa de inscrição.
1.2. As atividades dos Programas de Residência Médica serão desenvolvidas no Hospital Universitário Evangélico Mackenzie, sob a supervisão direta de profissionais médicos e das equipes de saúde.
1.3. O Exame de Seleção destina-se ao preenchimento de vagas remanescentes com Pré-requisito – QUADRO I, por especialidade ou área de atuação (ANEXO I – VAGAS REMANESCENTES 2025).
1.4. A inscrição para o processo seletivo habilitará o candidato a concorrer a uma vaga na Especialidade e/ou Área de Atuação escolhida, sem possibilidade de futura modificação.
1.5. O processo seletivo observará as normas da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM), a relação das especialidades médicas e das áreas de atuação, anos adicionais e os seus pré-requisitos, seguindo as normativas vigentes estabelecidas pela Comissão Mista de Especialidades, vinculada ao Conselho Federal de Medicina.
1.6. É vedado ao médico residente cursar programas de Residência Médica em especialidades que já tenha anteriormente concluído, em instituição do mesmo ou de qualquer outro estado da federação, sob pena do ato autorizativo pela CNRM.
2. PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO
2.1. Para os Programas de Residência Médica com Pré-requisito, especialidade ou área de atuação, o médico, obrigatoriamente, deverá ter concluído ou estar em processo de conclusão de um programa de residência médica condicionante ao ingresso em outra especialidade ou áreas de atuação, credenciado pela Comissão Nacional de Residência Médica, prevista até, no máximo, a data do início do programa ao qual está concorrendo, sendo vedada a participação na seleção de médicos que concluirão o curso após esta data, assim como médicos não habilitados.

2.2. Em caso de Programas de Residência Médica que exijam pré-requisito, o Programa de Residência Médica pré-requisito também deve ser um Programa de Residência Médica, autorizado pela Comissão Nacional de Residência Médica.

2.3. Não existe equivalência entre Cursos de Especialização ou Pós-graduação lato sensu não residência médica e Programas de Residência Médica, e não serão considerados titulações de Pós-Graduação modalidade não residência médica como pré-requisito.

2.3.1. A menos que se trate de pré-requisito estabelecido pela CNRM, é vedado ao médico residente realizar programa de Residência Médica, em mais de 2 (duas) especialidades diferentes, em instituição do mesmo ou de qualquer outro Estado da Federação.
2.3.2 É permitido ao Médico Residente cursar apenas 01 (uma) área de atuação em cada especialidade.
3. INSCRIÇÕES NO EXAME DE SELEÇÃO
3.1. A taxa de inscrição neste Exame de Seleção será de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), com pagamento no ato da inscrição, o comprovante deve ser anexado no Formulário de inscrição.
Parágrafo Único –
Banco Itaú

Agência:  1035

Conta corrente: 08805-1

Favorecido: INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE
3.2. O período de inscrição será de 11/03/2025 a 14/03/2025 até as 17h, através do link: https://forms.office.com/r/0NpUTMVayq
4. PROCESSO DE SELEÇÃO E CRONOGRAMA
 4.1. A seleção dos candidatos será feita em fase única, de caráter eliminatório e classificatório, sendo considerado habilitado aquele participante que atingir o percentual mínimo de 50% (cinquenta por cento) de acertos. A nota final valerá 100% (cem por cento).
4.2. Datas Importantes
       4.2.1. Inscrições: 11/03/2025 até às 17h00 do dia 14/03/2025, https://forms.office.com/r/0NpUTMVayq
       4.2.2. Prova: 17/03/2025 (segunda feira) as 14h;

4.2.3 Local da prova: Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (Auditório Avelino Vieira)
4.2.4 Resultado preliminar: dia 18/03/2025 a partir das 15h, no site www.huemackenzie.org.br na aba Residência Médica, constando os candidatos aprovados em ampla concorrência e vagas afirmativas.
4.2.5. Recursos: da data de liberação de resultado até a data de 19/03/2025 até às 14h.
4.2.6. Valor dos recursos: R$ 50,00 (cinquenta reais) por questão – com limite de R$ 200,00 (duzentos reais)
4.2.7. Resultado final: até dia 20/03/2025 a partir das 14h no site www.huemackenzie.org.br na aba Residência Médica
4.3. Os resultados serão divulgados em ordem decrescente de nota, por especialidade. Em caso de empate, o desempate ocorrerá em favor do candidato de maior idade.

4.3.1 O oferecimento de condições especiais para realização do processo de seletivo deverá ser informado pelo formulário de inscrição.

4.3.3 Pontuação adicional de 10 % referente ao Programa de Residência Médica em Medicina Geral de Família e Comunidade – PRMGFC será acrescida no resultado preliminar, para tanto deverá ser requerida no ato da inscrição, mediante indicação em campo próprio. Nos termos da Lei n° 12.871/2013, artigo 22, parágrafos 2º e 6º, certificado registrado no site SisCNRM.
 4.3.4. Solicitação de recursos deverão ser realizados via e-mail para nep@huemackenzie.org.br, após o pedido será enviado e-mail para confirmação e dados para pagamento das taxas. O resultado do recurso será encaminhado via e-mail e alterado no resultado final, se houver necessidade.
4.3.5. O candidato que não comparecer à prova será automaticamente eliminado do Exame de Seleção.
4.3.6. Terá direito à pontuação adicional de 10% o candidato que:
a) Constar na listagem “APTOS A UTILIZAREM A BONIFICAÇÃO DO PROVA B” disponível no site do Ministério da Educação na data de encerramento das inscrições do Exame, para os programas de residência de acesso direto.
b) Concluiu o Programa de Residência em Medicina Geral de Família e Comunidade (PRMGFC), desde que o ingresso tenha ocorrido a partir de 2015, ou que apresente declaração emitida pela instituição indicando a previsão de término até 29/02/2024.
 c) A pontuação adicional de 10% será aplicada em todas as fases de processos de seleção pública para programas de Residência Médica.
4.3.7. O candidato que solicitar a pontuação adicional no formulário de inscrição deverá encaminhar:
 a) Declaração que comprove a participação, por no mínimo 1 ano, no Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB); ou
 b) Declaração de Conclusão da Residência em Medicina de Família e Comunidade/Medicina Geral de Família e Comunidade (PRMGFC), emitida pela instituição responsável pelo PRM, reconhecida pela CNRM, na qual conste especificamente a data de início e a data de conclusão.
5. CONVOCAÇÃO
 5.1. A convocação obedecerá à Resolução CNRM nº 1, de 3 de janeiro de 2017.
5.2. Caso haja necessidade de chamada suplementar, os candidatos serão comunicados pelo e-mail cadastrado na ficha de inscrição.
5.3. O suplente terá 24 HORAS para efetuar a matrícula, sob pena de perda da vaga.

6. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS
6.1. A matrícula ocorrerá no dia 21 de março de 2025 e deverá ser feita online, via link disponibilizado por e-mail. O candidato que não efetuar sua matrícula, no período estabelecido, será considerado desistente, sendo então convocado o próximo da lista.
 6.2. Dúvidas serão dirimidas pelo fone (41) 3240-5183.
 6.3. Para matrícula, o candidato classificado deverá apresentar a seguinte documentação:
6.3.1. 01 foto com fundo branco nos formatos .PNG, .JPG, .JPEG e congêneres (não serão aceitas fotos com fundo escuro, óculos escuros, chapéu ou adereços que dificultem a identificação do médico);
 6.3.2. Diploma de Médico registrado por Instituição de Ensino Superior reconhecida no Brasil (acompanhado do respectivo registro no Conselho Regional de Medicina) ou declaração de que está matriculado(a) e cursando o último período de graduação em medicina, expedido pela Coordenação do Curso em escola reconhecida no Brasil. Para os Médicos formados em outros 8 países deverão apresentar diploma revalidado pelo MEC, conforme a Resolução CFM nº 2.216/2018;
 6.3.3. Documento de registro geral de identificação com data de emissão e órgão expedidor ou cédula de identidade do país de origem, para médicos estrangeiros;
 6.3.4. Cadastro de Pessoa Física - CPF;
6.3.5. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, com número do PIS/PASEP;
 6.3.6. Comprovante de endereço;
 6.3.7. Carteira do Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-PR) ou do Comprovante de Inscrição no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-PR);
 6.3.8. Declaração de retenção de INSS (caso o candidato tenha outra ocupação que retenha o INSS e deseje isenção);
 6.3.9. Certificado de Residência Médica em programa credenciado pela CNRM/MEC ou declaração da COREME informando que está cursando o último ano de Residência Médica, na área que constitui o pré-requisito;
6.3.10. Carteira de Vacinação, contendo: • Hepatite B – 3 doses; • Dupla Bacteriana – DT – 3 doses + 1 reforço a cada 10 anos; • Tríplice Viral – 1 dose até 49 anos e 2 doses até 29 anos; • apresentar o comprovante de vacinação contra a COVID-19; 6.3.11. Documento de Reservista ou de dispensa do Serviço Militar Obrigatório - para os candidatos do sexo masculino;
6.3.12. Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;
6.3.13. Visto de permanência no Brasil que autoriza o candidato a exercer as atividades do programa de Residência Médica - em caso de candidato estrangeiro.
 6.4. Para o início do Programa de Residência Médica o registro do Conselho Regional de Medicina do Paraná é obrigatório.
 6.5. Obedecendo a Resolução CNRM nº 1, de 3 de janeiro de 2017, o médico residente efetivamente matriculado que deixar de se apresentar ou de justificar suas 9 ausências, por escrito, em até 24 horas do início do programa, será considerado desistente. A COREME HUEM convocará, no dia seguinte, outro candidato aprovado.
6.6. Os Programas de Residência Médica oriundos desse Exame de Seleção se iniciarão em 01/03/2025.
7. DA PROTEÇÃO DE DADOS
7.1. O Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM) se obriga a tratar os dados pessoais, de acordo com a legislação vigente aplicável, incluindo, mas não se limitando à Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014 e Decreto nº 8.771, de 11 de maio de 2016 (“Marco Civil da Internet”) e Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (“Lei Geral de Proteção de Dados” ou “LGPD”), no que couber e conforme aplicável

7.2. Os dados serão armazenados pelo tempo necessário para cumprimento das finalidades previstas neste edital.
7.2.1. Para fins de matrícula, os convocados terão que apresentar: nome; diploma de médico; número do CRM; número de CPF; número da CTPS e PIS/PASEP; endereço residencial; certificado de residência médica; comprovante de quitação das obrigações eleitorais; documento de reservista; documento de identificação de estrangeiros, e; dados de saúde, como a carteira de vacinação.
7.3 – Finalidade do Tratamento. A finalidade do tratamento dos dados pessoais listados acima está correlacionada à organização, planejamento, condução, suporte e apoio ao Programa de Residência Médica, permitindo que o residente possa executá-la da forma proposta neste Edital, bem como para cumprimento da Resolução CNRM017-2022, normativas internas da instituição e demais leis e normativas cabíveis.
7.4 – Base Legal. O Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM) declara que o tratamento está amparado prioritariamente na base legal da execução de contrato, cumprimento de obrigação legal e regulatória, proteção à vida e a incolumidade física do titular, também podendo amparar em o tratamento de dados em outra hipótese legal, conforme disposto nos artigos 7º e 11º da Lei Geral de Proteção de Dados e, desde que de maneira não excessiva ou fora dos parâmetros desta lei.
7.5 – Controlador. O agente de tratamento que figurará na posição de controlador, dos dados relativos ao Programa de Residência Médica é o Hospital Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM), cujo tratamento se inicia com o recebimento dos dados dos selecionados. A comissão de residência médica COREME) será considerada controladora exclusiva dos dados pessoais por ela coletados, referente ao certamente realizado
 7.6 – Segurança. O Controlador tomará medidas administrativas e sistêmicas para garantir a segurança das informações pessoais contra perda, interferência, uso indevido, acesso não autorizado, divulgação ou destruição.
7.7. Para exercer direitos e sanar dúvidas: Será resguardado o atendimento a todo e qualquer direito assegurado pela Lei 13.709/2018. Caso o(a) Residente queira exercer os direitos dispostos no art.18 da LGPD ou ainda queira sanar eventuais dúvidas sobre como o Instituto Presbiteriano Mackenzie trata dados pessoais dos alunos, deve acessar a aba Proteção de Dados, disponível no site https://hospital.mackenzie.br/huem/a-instituicao/transparencia/protecao-de-dados ou enviar um e-mail para a Encarregada de Proteção de Dados pelo endereço: dpo.huem@huemackenzie.org.br.
8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. A inscrição implica na aceitação das condições deste Edital e das normas da CNRM.
8.2.  Os itens do Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que será mencionada em Edital ou aviso a ser publicado.
8.3. É responsabilidade do candidato manter seu endereço eletrônico e telefone atualizados, até que se expire o prazo de validade da Seleção Pública, para viabilizar os contatos necessários.
 8.4. O Hospital Universitário Evangélico Mackenzie não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao candidato decorrentes de erro na indicação de endereço eletrônico errado ou da não atualização dos meios de contato.

 8.5. Aos candidatos aprovados será concedido:

8.5.1. Alimentação gratuita;

8.5.2. Repouso e higiene pessoal (Espaço Médico);

8.5.3. Bolsa mensal, com as características previstas na legislação vigente, estando o médico residente filiado ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS como contribuinte individual, vinculado ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, através de transferência bancária da rede oficial, em conta corrente do bolsista.
Curitiba, 10 de março de 2025
ANEXO I – VAGAS REMANESCENTES 2025
QUADRO I – COM PRÉ-REQUISITO PROGRAMA

	PROGRAMA              VAGAS    DURAÇÃO             PRÉ- REQUISITO                           BOLSA AUXÍLIO

	Oncologia Clínica
	1
	2 anos
	Clínica Médica
	R$ 4.106,09